
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 979, 16 de janeiro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191065165201612. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual fornecimento e instalação de placas de inauguração, fornecimento e montagem 
de molduras com colocação de vidro, fornecimento de carimbos com serviço de reposição e 
fornecimento e instalação de placas do sistema de sinalização e comunicação visual do 
MPDFT, fornecimento e aplicação de inscrição em vinil, fornecimento de plaquetas em 
alumínio e acrílico, placas e prismas em acrílico, placas diversas em aço escovado e 
restauração de réguas usadas com repintura e aplicação de inscrição em vinil adesivo. Total 
de Itens Licitados: 48. Edital: 16/01/2017 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, 
Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00004-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 16/01/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
26/01/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 2) 1 ,DE |2 DE JANEIRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 

n° 1270/PGJ, de 23/12/2016, publicada no Diário Oficial da União n° 247 de 26/12/2016 e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.002583/2017-71. 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 5/1/2017, a servidora HELIZA CRISTINA 

CAVALCANTI FERNANDES, matrícula 4321-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 

Controle dos Feitos Especiais Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da 

Ceilândia, código FC-02 (72001032). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RE IRA 

X:\2017\DG\Portarias\CC e FC - DG\osi«íl.0025X3-2017-7] (Dispensa) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 2)2/ ,DE i;^ DE JANEIRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 

n° 1270/PGJ, de 23/12/2016. publicada no Diário Oficial da União n° 247 de 26/12/2016 e 

considerando o teor dos Tabulariuns n° 08191.001146/2017-31 e 08191.001279/2017-15, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar o servidor MARCOS LIMA DE VASCONCELOS, 
matrícula 4698-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais 

Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brazlândia, código FC-02 (82001005). dispensando-o, em consequência, do encargo de 

substituto. 

Art. 2
o

 Designar o servidor MARCOS LIMA DE VASCONCELOS, 
matrícula 4698-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da 

Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, 

código FC-03 (82000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRÉ 

X 2DI7 DG Portarias CC e FC - DG (ixl')l IKII 146-2(117-31 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3>3> 'DE
 \3j DE JANEIRO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 

n° 1270/PGJ, de 23/12/2016. publicada no Diário Oficial da União n° 247 de 26/12/2016 e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.002306/2017-69, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ISIS MARTINS, matrícula 5209-4, Analista do 

MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria - Violência Doméstica da Divisão de Registro 

e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, 

código FC-02 (94001016). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA 

W:\2iH7\DG\Porianas'CT e FC - DG\OKI,>l.(«)2306-2o| 7-6'J (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3> £-| , DE \ DE JANEIRO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 

n° 1270/PGJ, de 23/12/2016. publicada no Diário Oficial da União n° 247 de 26/12/2016 e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.002292/2017-83. 

RESOLVE: 

Designar o servidor SUEDNEY DOS SANTOS, matrícula 3725-7, 

Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise Processual da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-02 (82001009). 

dispensando, em consequência, o servidor LEONARDO SALOMAO LIMA. matrícula 

5118-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W.V2(!17'DG\PoruriM\CC e FC - DGUWIVI .002292-2017* (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PI BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3-5" , DE \ DE JANEIRO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 

n° 1270/PGJ, de 23/12/2016, publicada no Diário Oficial da União n° 247 de 26/12/2016 e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.002254/2017-21, 

RESOLVE: 

Art. IO Designar o servidor SAMUEL DE BRITO, matrícula 5042-3, 

Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Secretaria da Secretaria Executiva do Grupo de Atuação Especial de 

Combate ao Crime Organizado, código FC-02 (50080010). 

Art. 2
o

 Dispensar o servidor SAMUEL DE BRITO, matrícula 5042-3, 

Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, do 

encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria da 

Secretaria Executiva do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, 

código FC-02 (50080011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

IE LUIZ C ANDRE LUIZ CAPPI PEREIRA 

W:\2017\DG\Portarias\CC e FC - DG\08191.002254-2017-21 (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 91/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Realy Produções e 
Eventos Ltda. - ME (Item 1 - R$234,99) e Nbastian Fotografia e Comunicação Ltda. - ME 
(Grupo 1: Itens 2 - R$2,32; 3 - R$3,90; 4 - R$4,00; 5 - R$11,40 e 6 - R$44,20). 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

9,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Corregedoria-Geral ....................................................................................... p. 2

Edital ....................................................................................................... p. 2
Portaria 01/2017...................................................................................... p. 3

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 11
Aviso de Licitação 42017......................................................................... p. 11
Portaria 31/2017...................................................................................... p. 12
Portaria 32/2017...................................................................................... p. 13
Portaria 33/2017...................................................................................... p. 14
Portaria 34/2017...................................................................................... p. 15
Portaria 35/2017...................................................................................... p. 16
Resultado de Julgamento de Licitação 912016....................................... p. 17

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 18
Portaria 01/2017...................................................................................... p. 18
Portaria 02/2017...................................................................................... p. 19
Portaria 03/2017...................................................................................... p. 20

Sumário......................................................................................................... p. 21


	Capa
	Corregedoria-Geral
	Edital 
	Portaria 01/2017

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 42017
	Portaria 31/2017
	Portaria 32/2017
	Portaria 33/2017
	Portaria 34/2017
	Portaria 35/2017
	Resultado de Julgamento de Licitação 912016

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 01/2017
	Portaria 02/2017
	Portaria 03/2017

	Sumário

